



Lavori Pub.Viabil.-Edilizia-Patrimonio-Prot.Civile

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Oggetto:	Approvazione Progetto Esecutivo Autorizzazione a contrarre Approvazione atti di gara Nomina Staff Direzione Lavori - "Lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione stradale, della segnaletica e delle opere di protezione laterale della S.P. n. 16 dalla deviazione di c/da Biro fino a San Vito Lo Capo" - Finanziamento MIT Decreto n.49 del 16 febbraio 2018 CUP H87H18001220001 - CIG A03FEAE1F8
-----------------	--

CIG: A03FEAE1F8

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 485 del 22-12-2023

N. Generale 2528 del 27-12-2023

Il Dirigente di Settore

- **Vista** l'allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, SILVANA MORANA;
- **Vista** la L.R. n. 48 dell'11-12-1991 che modifica ed integra l'ordinamento regionale degli EE.LL;
- **Visto** il vigente Statuto dell'Ente;
- **Vista**, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell'Ente di provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;
- **Tenuto conto** della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- **Ritenuto** di dovere in conseguenza provvedere;
- **Ritenuto** che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000";

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento SILVANA MORANA, indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

IL TITOLARE DI POSIZIONE

ORGANIZZATIVA

ING. Patrizia Murana

(Sottoscritto con Firma Digitale)

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Maurizio Falzone

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Libero Consorzio Comunale di Trapani

Lavori Pub.Viabil.-Edilizia-Patrimonio-Prot.Civile

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE PROVINCIALI

Preliminare n. **485** del **21-12-2023**

Oggetto:	Approvazione Progetto Esecutivo Autorizzazione a contrarre Approvazione atti di gara Nomina Staff Direzione Lavori - "Lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione stradale, della segnaletica e delle opere di protezione laterale della S.P. n. 16 dalla deviazione di c/da Biro fino a San Vito Lo Capo" - Finanziamento MIT Decreto n.49 del 16 febbraio 2018 CUP H87H18001220001 - CIG A03FEAE1F8
-----------------	--

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

- con nota prot. n. 41228 del 31/10/2018 sono state trasmesse al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti le schede degli interventi nell'ambito del Decreto (MIT) n. 49 del 16 febbraio 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 100 del 2 maggio 2018 che prevedeva oltre al programma per l'annualità 2018, ultimato, anche il **"Programma quinquennale 2019-2023;**
- tra le superiori schede risulta quella relativa ai "Lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione stradale, della segnaletica e delle opere di protezione laterale della S.P. n. 16 dalla deviazione di c/da Biro fino a San Vito Lo Capo";
- il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota prot. n. 1057 del 25/01/2019, acclarata in pari data al prot. n. 4613, ha comunicato che la richiesta inoltrata da questo Ente risulta conforme alle previsioni del D.M. 49/2018 e che pertanto, ai sensi dell'art. 5, comma 4, il programma è **autorizzato** con riferimento agli interventi riportati nello schema di sintesi allegato 1) alla medesima nota, ove tra gli altri risulta l'intervento oggetto del presente provvedimento;
- secondo quanto stabilito nella scheda trasmessa al Ministero, l'intervento, dell'importo complessivo di € **1.350.000,00** è **programmato su due annualità**, per una spesa rispettivamente di € **1.089.310,56** per l'annualità **2022** e di € **260.689,44** per l'annualità **2023**, da rendicontare nelle relative annualità successive;
- per l'intervento sopra indicato, a seguito dell'emanazione del **"Nuovo Prezzario Unico Regionale per i Lavori Pubblici- anno 2022"**, giusta Decreto Assessoriale n. 49/Gab del 24 dicembre 2021, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 3 del 21 gennaio 2022, è stato necessario incrementare l'originario importo dei lavori previsto di € **1.350.000,00** ad € **1.555.000,00**, e la copertura finanziaria del maggiore importo è stata prevista con fondi propri dell'Ente;
- l'intervento in argomento, così come rimodulato, risulta programmato per una spesa rispettivamente di € **1.294.310,56** per l'annualità **2022** e di € **260.689,44** per l'annualità **2023**, da rendicontare nelle relative annualità successive;

l'intervento di che trattasi, riportante il CUI 93004780818202000003 secondo le identificazioni previste dall'art. 2 del D.M. n. 14/2018, risulta inserito nell'Elenco Annuale delle OO.PP., approvato con la Delibera Commissariale n. 7/C del 28/03/2023. con determinazione dirigenziale n. 711 del 29/8/2022 è stato disposto di nominare:

a) l'Ing. Patrizia Murana, quale RUP, per la fase della progettazione e dell'esecuzione dei lavori fino al collaudo;

b) per la redazione del progetto di livello esecutivo, ai sensi dell'art. 24 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., i seguenti dipendenti quali componenti dello Staff di Progettazione, per le funzioni a fianco di ciascuno rispettivamente indicate:

- Geom. Vincenzo Bica (progettista);
- Geom. Alberto Di Stefano (progettista);
- Geom. Ugo Pisciotta (Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione);

c) la Sig.ra Silvana Morana quale Collaboratore Amministrativo che dovrà coadiuvare il R.U.P. nell'espletamento delle sue funzioni;

Tenuto conto che:

- a seguito dell'approvazione del bilancio di cui alla deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci con i poteri del Consiglio n. 1 del 05/07/2023, è stato possibile avviare la fase di affidamento dell'appalto e che, essendo nel contempo subentrata l'entrata in vigore del D.Lgs. 36/2023, ha comportato da parte del Responsabile Unico del Procedimento, che ora assolve il ruolo di Responsabile Unico del Progetto di cui all'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, la necessità di adeguare il progetto alla luce delle vigenti disposizioni del Nuovo Codice Appalti, previa disamina della norma stessa, essendo in prima applicazione;

- è stato, pertanto, necessario redigere un nuovo Capitolato Speciale di Appalto tipo, adeguato al nuovo codice appalti, ed in seguito si è provveduto a revisionare il CSA per l'intervento in argomento;

- per l'intervento - essendo l'importo dei lavori compreso tra 1 milione di euro e la soglia comunitaria di cui all'art. 14 del D.Lgs. 36/2023 e il progetto redatto da progettisti interni - ricorrono le fattispecie di cui all'art. 5, c.11, lettera b) punto 3) della L.R. n. 12/2011 come modificata dall'art. 1, c 5 della L.R. n. 12/2023, per cui è stato fatto ricorso alla struttura stabile a supporto del RUP, costituita con la D.D. n. 410 del 12/12/2023;

- la struttura di supporto al RUP, per i lavori in argomento, è stata individuata con la D.D. n. 440 del 15/12/2023, composta dall'ing. Fontana Luigi e l'ing. Valenti Ydania;

- si è proceduto alle attività di verifica che sono state eseguite giusta verbale prot. 35230 del 8/12/2023 da parte del RUP unitamente alla struttura di supporto;

- la successiva validazione è stata rilasciata dal RUP al prot. 35298 del 19/12/2023;

Vista la nota prot. n. 35300 del 19-12-2023 con la quale il RUP, Ing. Patrizia Murana, ha, pertanto:

- proposto l'approvazione amministrativa del progetto esecutivo dell'importo complessivo di € 1.555.000,00, giusta il **“Nuovo Prezzario Unico Regionale per i Lavori Pubblici- anno 2022”**, a seguito del quale come prima riportato è stato necessario incrementare l'originario importo dei lavori previsto di € **1.350.000,00** ad € **1.555.000,00**, con fondi propri dell'Ente per € 205.000,00, per la prima annualità;

- rappresentato che:

a) la suddivisione della spesa è di € 1.089.310,56 su fondi 1 del MIT a cui si aggiungono € 205.000,00 per un totale di € 1.294.310,56 per la prima annualità e di € 260.689,44 nella seconda annualità;

b) l'importo complessivo di € 1.555.000,00 è così suddiviso: € 1.159.638,86 per lavori, di cui € 24.114,10 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 395.361,14 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Considerato che:

- preliminarmente, ai fini del proseguo della procedura di affidamento, tenuto conto che, con l'entrata in vigore del Nuovo Codice Appalti, occorre modificare, senza soluzione di continuità, la nomina dell'ing. Patrizia Murana da Responsabile Unico del Procedimento per i lavori, già attribuita con la D.D. n.1189 del 20/12/2021 ai sensi dell'art. 31 e dell'art. 24 del D.Lgs. 50/2016, con la nomina a Responsabile del progetto per i lavori relativamente alla fase di affidamento ed esecuzione, ai sensi dell'art. 15 e dell'art. 114 del D.Lgs. 36/2023, confermando, secondo quanto riportato nella suddetta nota la nomina del collaboratore amministrativo sig.ra Morana Silvana, relativamente alle fasi anzi indicate;
- occorre nominare lo staff di direzione dei lavori, per il quale il RUP ha proposto i nominativi dei dipendenti sottoelencati:
 - geom. Bica Vincenzo, direttore dei lavori;
 - geom. Di Stefano Alberto, direttore operativo;
 - geom. Pisciotta Ugo, direttore operativo con funzioni di Coordinatore per l'esecuzione;

Preso atto che, così come riportato nei verbali di verifica e validazione richiamati nella superiore nota il progetto risulta corredato dai seguenti elaborati:

ELENCO ELABORATI

- Tav. 01 Elenco Elaborati
- Tav. 02 Relazione Generale
- Tav. 03 Capitolato Speciale di Appalto
- Tav. 04 Aerofotogrammetria Generale
- Tav. 05 Planimetria degli interventi e particolari costruttivi
- Tav. 06 Elenco Prezzi dei Lavori
- Tav. 07 Analisi Prezzi dei Lavori
- Tav. 08 Stima Incidenza Manodopera
- Tav. 09 Computo Metrico e Quadro economico
- Tav. 10 Cronoprogramma Lavori
- Tav. 11 Piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti
- Tav. 12 Piano di Sicurezza e Coordinamento e seguenti allegati:
 - allegato "A" Diagramma di Gantt
 - allegato "B" Analisi e valutazione dei rischi
 - allegato "C" Costi della sicurezza
 - allegato "D" Planimetria di cantiere e tavole esecutive
 - allegato "E" Elenco Prezzi costi della sicurezza
- Tav. 13 Fascicolo dell'opera

Considerato che l'importo complessivo dell'intervento in argomento ammonta complessivamente ad € 1.550.000,00, di cui 1.159.638,86 per lavori, compresi € 24.114,10 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 395.361,14 per somme a disposizione dell'Amministrazione, come risulta dal quadro economico di seguito distinto:

n.	descrizione	importo
1	a) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni	
2	A misura	€ 1.135.524,76
3		
4	b) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)	
5	A misura	€ 24 .114,10

6	Sommano	€ 1.159.638,86
7	c) Somme a disposizione della stazione appaltante per:	
8	c1) Imprevisti, secondo quanto precisato al comma 2, articolo 5, allegato I.7;	€ 79.935,44
9	c2) Spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari, ivi compreso l'eventuale monitoraggio di parametri necessari ai fini della progettazione ove pertinente, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze dei servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, all'incentivo di cui all'articolo 45 del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente	€ 23.192,78
10	c3) Spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione, di supporto al RUP qualora si tratti di personale dipendente, di assicurazione dei progettisti qualora dipendenti dell'amministrazione, ai sensi dell'articolo 2, comma 4, del codice nonché per la verifica preventiva della progettazione ai sensi dell'articolo 42 del codice;	€ 6.452,37
11	c4) Spese per pubblicità	€ 4.000,00
12	c5) Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie o specificamente previste dal capitolato speciale d'appalto, di cui all'articolo 116 comma 11, del codice, nonché per l'eventuale monitoraggio successivo alla realizzazione dell'opera, ove prescritto;	€ 8.000,00
13	c6) Oneri di accesso in discarica	€ 18.000,00
14	c7) Contributo ANAC	€ 660,00
15	c8) IVA ed eventuali altre imposte	€ 255.120,55
16	Sommano	€ 395.361,14
17		
18	TOTALE	€ 1.555.000,00

Considerato che il RUP, trattandosi di appalto di importo superiore a 1 milione di euro, ha quindi proposto - al fine della determinazione di autorizzazione a contrarre per la scelta del contraente -che:

- la procedura da utilizzare è quella aperta di cui all'art. 71 del D.Lgs 36/2023, essendo fatta salva, secondo le disposizioni del nuovo codice, art. 50 comma 1 lettera d) del D.Lgs. 36/2023, la possibilità di ricorrere alle procedure di scelta del contraente di cui alla Parte IV del presente Libro e con inversione procedimentale di cui all'art. 107 comma 3 del medesimo D.Lgs. 36/2023;
- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell'art. 50, comma 4 del Nuovo Codice, avvalendosi dell'esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 54 del D.lgs 36/2023, qualora il numero delle offerte sia pari o superiore a cinque;

- per lo svolgimento della gara è previsto l'utilizzo di piattaforma di approvvigionamento digitale dell'Ente ai sensi dell'art. 25 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023.
- sia stabilita in giorni 25 dalla data di pubblicazione dell'avviso di gara, la scadenza per la presentazione delle offerte, ai sensi dell'art. 71 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, stante l'urgenza di dare inizio i lavori, in considerazione dell'esigenza di ripristinare le condizioni ottimali di sicurezza dell'infrastruttura e di osservare i termini di rendicontazione delle somme finanziate;

Ritenuto, pertanto, ai fini dell'affidamento dei lavori in argomento, di:

1) approvare i seguenti atti:

- a) Bando di gara;
- b) Disciplinare di gara
- c) Modello di domanda e dichiarazione;
- d) Modello DGUE
- e) Modello di patto di integrità
- f) Modello Protocollo di legalità
- g) Modulo dichiarazione titolare effettivo

2) procedere alla prenotazione dell'impegno di spesa dell'importo di € 1.555.000,00 come qui di seguito specificato:

- **€ 1.089.310,56 a valere sul cap. 8956** “Interventi sulla viabilità secondaria finanziati con avanzo fondi MIT n. 49 (Avanzo Amm.ne)”;
- **€ 205.000,00 a valere su fondi propri dell'Ente al cap. 8685** “Manutenzione straordinaria strade (Avanzo Amm.ne)”;
- **€ 260.689,44 a valere sul cap. 8675** “Piano di interventi sulla viabilità provinciale decreto M.I.T. n. 49 del 16 febbraio 2018 (Entrata Cap. 58022)”;

Visti:

- la Deliberazione Commissariale con i poteri del Consiglio n.8/C del 5/4/23 avente per oggetto: "Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025",
- la Deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci con i poteri del Consiglio n. 1 del 5/7/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 secondo gli schemi previsti dal D.Lgs. 118/2011 e successive variazioni,
- il Decreto Commissariale con i poteri del Presidente n. 54 del 07/07/2023 con cui è stato approvato il PEG finanziario per l'esercizio finanziario in corso,
- il Decreto Commissariale n. 64 del 2/8/2023 con il quale il Commissario Straordinario con i poteri del Presidente ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025,
- il Decreto n. 1 del 03/10/2023 con il quale il Commissario Straordinario, assunti i poteri del Presidente, ha preso atto dell'assetto macro-organizzativo del Libero Consorzio Comunale di Trapani e ha confermato gli incarichi conferiti al Segretario Generale, compreso il ruolo di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (R.P.C.T.), e ai Dirigenti nonché ha approvato la pesatura delle posizioni di Elevata Qualificazione.

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al vigente P.T.P.C.T., oggi sezione del PIAO adottato dal Commissario Straordinario con Decreto n° 64 del 2/8/2023, e in particolare del punto 1.11 “Meccanismi, comuni a tutti gli uffici, di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonee a prevenire il rischio di corruzione” con evidenza anche:

- a) al rispetto dell'iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento e di risposta alle istanze dei cittadini (rispetto ordine cronologico di protocollo dell'istanza) ai

sensi di legge e come da procedimenti comunicati e pubblicati nella sezione "Amministrazione Trasparente";

b) all'inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge.

Dato atto che ai fini dell'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile sono state effettuate le dovute verifiche dalle quali risulta che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente e determina una spesa per € 1.550.000,00;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, trattasi di spesa **NON RICORRENTE**.

Preso atto che è stato attivato, ai fini dell'identificazione del progetto stesso, nonché del monitoraggio degli investimenti pubblici il **C.U.P.** H87H18001220001.

Preso atto che per l'appalto in argomento è stato attivato il **CIG** corrispondente al n. A03FEAE1F8;

Visto l'art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che ha sostituito l'art. 147 del TUEL come segue: Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ...".

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13 del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su richiamata normativa, ribadisce che l'attestazione (..o parere) di regolarità tecnica deve essere riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze).

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il rilascio del parere di regolarità tecnica è subordinato alla verifica circa *la conformità della determinazione ai criteri ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere generale dell'ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine il collegamento con gli obiettivi dell'Ente, nonché il rispetto delle procedure.*

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000".

Visti:

- la L.R. n. 48 dell'11/12/1991 che modifica ed integra l'ordinamento regionale degli EE.LL;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
- l'ordinamento degli enti locali in vigore;
- in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere relativamente a quanto riportato nella presente proposta;
- il D.Lgs. 118/2011 in merito in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo piano dei conti.

PROPONE

Per quanto in premessa riportato e che qui si intende integralmente trasfuso

1) Modificare, senza soluzione di continuità, la nomina dell'ing. Patrizia Murana da Responsabile Unico del Procedimento per i lavori, già attribuita con la D.D. n.1189 del 20/12/2021 ai sensi dell'art. 31 e dell'art. 24 del D.Lgs. 50/2016, con la nomina a Responsabile del progetto per i lavori relativamente alla fase di affidamento ed esecuzione, ai sensi dell'art. 15 e dell'art. 114 del D.Lgs.

2) Nominare lo staff di direzione dei lavori, per il quale il RUP ha proposto i nominativi dei dipendenti sottoelencati:

- geom. Bica Vincenzo con le funzioni di direttore dei lavori;
- geom. Di Stefano Alberto con le funzioni di direttore operativo;
- geom. Pisciotta Ugo con le funzioni di direttore operativo con funzioni di Coordinatore per l'esecuzione.

3) Prendere atto che il progetto esecutivo risulta corredato dai seguenti elaborati:

- Tav. 01 Elenco Elaborati
- Tav. 02 Relazione Generale
- Tav. 03 Capitolato Speciale di Appalto
- Tav. 04 Aerofotogrammetria Generale
- Tav. 05 Planimetria degli interventi e particolari costruttivi
- Tav. 06 Elenco Prezzi dei Lavori
- Tav. 07 Analisi Prezzi dei Lavori
- Tav. 08 Stima Incidenza Manodopera
- Tav. 09 Computo Metrico e Quadro economico
- Tav. 10 Cronoprogramma Lavori
- Tav. 11 Piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti
- Tav. 12 Piano di Sicurezza e Coordinamento e seguenti allegati:
 - allegato "A" Diagramma di Gantt
 - allegato "B" Analisi e valutazione dei rischi
 - allegato "C" Costi della sicurezza
 - allegato "D" Planimetria di cantiere e tavole esecutive
 - allegato "E" Elenco Prezzi costi della sicurezza
- Tav. 13 Fascicolo dell'opera

4) Approvare in linea amministrativa il Progetto esecutivo relativo ai "Lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione stradale, della segnaletica e delle opere di protezione laterale della S.P. n. 16 dalla deviazione di c/da Biro fino a San Vito Lo Capo" dell'importo complessivo di € 1.550.000,00 di cui euro 1.159.638,86 per lavori compresi € 24.114,10 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 395.361,14 per somme a disposizione dell'Amministrazione, come risulta dal quadro economico di seguito distinto:

n.	descrizione	importo
1	a) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni	
2	A misura	€ 1.135.524,76
3		
4	b) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (non soggetti a	

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

	ribasso d'asta)	
5	A misura	€ 24 .114,10
6	Sommano	€ 1.159.638,86
7	c) Somme a disposizione della stazione appaltante per:	
8	c1) Imprevisti, secondo quanto precisato al comma 2, articolo 5, allegato I.7;	€ 79.935,44
9	c2) Spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari, ivi compreso l'eventuale monitoraggio di parametri necessari ai fini della progettazione ove pertinente, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze dei servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, all'incentivo di cui all'articolo 45 del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente	€ 23.192,78
10	c3) Spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione, di supporto al RUP qualora si tratti di personale dipendente, di assicurazione dei progettisti qualora dipendenti dell'amministrazione, ai sensi dell'articolo 2, comma 4, del codice nonché per la verifica preventiva della progettazione ai sensi dell'articolo 42 del codice;	€ 6.452,37
11	c4) Spese per pubblicità	€ 4.000,00
12	c5) Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie o specificamente previste dal capitolato speciale d'appalto, di cui all'articolo 116 comma 11, del codice, nonché per l'eventuale monitoraggio successivo alla realizzazione dell'opera, ove prescritto;	€ 8.000,00
13	c6) Oneri di accesso in discarica	€ 18.000,00
14	c7) Contributo ANAC	€ 660,00
15	c8) IVA ed eventuali altre imposte	€ 255.120,55
16	Sommano	€ 395.361,14
17		
18	TOTALE	€ 1.555.000,00

5) Autorizzare a contrarre per la scelta del contraente per l'affidamento dei lavori in argomento stabilendo di procedere - trattandosi di appalto di importo superiore a 1 milione di euro, secondo la seguente modalità:

- mediante procedura aperta di cui all'art. 71 del D.Lgs 36/2023, essendo fatta salva, secondo le disposizioni del nuovo codice, art. 50 comma 1 lettera d) del D.Lgs. 36/2023, la possibilità di ricorrere alle procedure di scelta del contraente di cui alla Parte IV del presente Libro e con inversione procedimentale di cui all'art. 107 comma 3 del medesimo D.Lgs. 36/2023;
- utilizzo del criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell'art. 50, comma 4 del Nuovo Codice, avvalendosi dell'esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di

ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 54 del D.lgs 36/2023, qualora il numero delle offerte sia pari o superiore a cinque;

- utilizzo di piattaforma di approvvigionamento digitale dell'Ente ai sensi dell'art. 25 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023.

- stabilendo in giorni 25 dalla data di pubblicazione dell'avviso di gara, la scadenza per la presentazione delle offerte, ai sensi dell'art. 71 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, stante l'urgenza di dare inizio i lavori, in considerazione dell'esigenza di ripristinare le condizioni ottimali di sicurezza dell'infrastruttura e di osservare i termini di rendicontazione delle somme finanziate.

6) Delegare, ai sensi dell'art.17 del D. Lgs.165/2001 e ss. mm.e ii., le funzioni dirigenziali del Dirigente del Settore 7° “*Lavori Pubblici, Viabilità, Edilizia Scolastica e Patrimoniale, Patrimonio, Protezione Civile*”, per lo svolgimento e la formalizzazione di tutti gli adempimenti connessi allo svolgimento della procedura di gara, alla Dott.ssa Anna Maria Santangelo, attuale titolare di incarico di E.Q. quale Responsabile dello Staff Gare e Contratti.

7) Approvare gli atti di gara, allegati al presente provvedimento, corrispondenti a:

- a) Bando di gara;
- b) Disciplinare di gara
- c) Modello di domanda e dichiarazione;
- d) Modello DGUE
- e) Modello di patto di integrità
- f) Modello Protocollo di legalità
- g) Modulo dichiarazione titolare effettivo

8) Prenotare, secondo le seguenti tabelle, la complessiva somma di euro 1.550.000,00 così suddivisa:

- **€ 1.089.310,56 a valere sul cap. 8956** “Interventi sulla viabilità secondaria finanziati con avanzo fondi MIT n. 49 (Avanzo Amm.ne)”;

- **€ 205.000,00 a valere su fondi propri dell'Ente al cap. 8685** “Manutenzione straordinaria strade (Avanzo Amm.ne)”;

- **€ 260.689,44 a valere sul cap. 8675** “Piano di interventi sulla viabilità provinciale decreto M.I.T. n. 49 del 16 febbraio 2018 (Entrata Cap. 58022)”;

Fase della spesa -Classificazione D.Lgs.118/2011

Titolo Missione Programma Macroaggregato	Codice Piano Finanziario V Livello	Spesa ricorrente o non ricorrente				
			Capitolo	Descrizione Capitolo	Numero impegno o Sub Impegno (numero impegno Reiscritto se da FPV)	Importo (2023)
2-10-5-2	U.2.02.01.09.012	Non Ricorrente	8685	Manutenzione straordinaria strade (Avanzo Amm.ne)		€ 205.000,00
2-10-2-2	U.2.02.01.09.012	Non ricorrente	8956	Interventi sulla viabilità secondaria finanziati con avanzo fondi MIT n. 49 (Avanzo Amm.ne)		€ 1.089.310,56

2-10-5-2	U.2.02.01.09.012	Non ricorrente	8675	“Piano di interventi sulla viabilità provinciale decreto M.I.T. n. 49 del 16 febbraio 2018 (Entrata Cap. 58022)”	€ 260.689,44
----------	------------------	-------------------	------	--	--------------

9) Dare atto, altresì, che:

- l’impegno definitivo con l’individuazione del creditore verrà formalmente assunto a seguito di aggiudicazione all'O.E. affidatario dell'appalto, previo accertamento che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio (di competenza e di cassa) e con le regole di finanza pubblica;
- la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario;
- è stato accertato che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- per l’intervento in questione, ai fini del monitoraggio degli investimenti pubblici, ai sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm. e ii., è stato attivato il C.U.P. H87H18001220001 -
 - è stato attivato il CIG corrispondente al n. *A03FEAE1F8* da riportare obbligatoriamente, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dalla L. 217/2010 di conversione del D.L. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari

10) Notificare il presente provvedimento agli interessati ciascuno per i competenti adempimenti successivi e consequenziali.

11) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

12) Dare atto che è possibile consultare:

- il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line, mentre per le finalità del D.Lgs. 33/2013, sul sito istituzionale nella sezione "Amministrazione Trasparente" sottosezione - “Bandi di Gara e Contratti” – *“Atti relativi alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di concessioni, compresi quelli tra enti nell'ambito del settore pubblico di cui all'art. 5 del dlgs n. 50/2016”*;
- nonché i dati relativi agli incarichi dei dipendenti nella sottosezione “Personale”/“Incarichi conferiti ed autorizzati ai dipendenti (Dirigenti e non Dirigenti) sottosezione “Incarichi interni di progettazione”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
SILVANA MORANA

